
1 

 

 

 

 

 

VY_32_INOVACE_ČJL_558 

 

Slovesa- procvičování 

 

Autor: Melanie Hozová Mgr. 

Použití: 6. – 9. ročník 

Datum vypracování:  6.3. 2013 

Datum pilotáže:  22.4.2012 

Metodika:  

Pracovní list slouží k samostatné práci žáků. Žáci podle obrázků tvoří věty, které by měly obsáhnout všechny   

 mluvnické kategorie sloves, dále je pak doplní do tabulky a určí mluvnické kategorie. K zopakování slouží i  

 oprava textu se zaměřením na podmiňovací způsob. Součástí procvičování je vytvoření rčení a přísloví z daného  

slovesa.  V závěrečném cvičení si žáci zopakují čas minulý- koncovky příčestí minulého. 

 

Anotace:  

 Pracovní list je určen k procvičování sloves a k procvičování slovní zásoby a tvoření vět. 

 Klíčová slova: slovesa, mluvnické kategorie, oznamovací,  podmiňovací a rozkazovací způsob, rčení a přísloví,    

 příčestí minulé.  

 

 

 

Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Melanie Hozová Mgr. 

 
 

 



2 

 

Pracovní list                      Slovesa – procvičování                          Jméno: 

                                                                                                    

1. Podle obrázků napiš věty, co jednotlivé postavy dělají, dělaly, budou dělat  

     (použij všechny mluvnické kategorie): 
 

 

 

 

 

 

 

 

2. Vypiš jednotlivá slovesa a urči mluvnické kategorie 

Sloveso osoba číslo čas způsob 
     

     

     
     

     
     

 

3. Oprav text: 

Utřely bichom ten prah, ale nemněly sme čas. Jana  a Petra si dala k objedu jenom salát a 

sirovou zeleninu. Kočky seděli na okením parapetu. Kéž bi už byli vánoce. Dívaly se s vysoké 

výžky. Kabáty vyseli u dveří. Bidleli jsme v  Praze. Kdybichom byly jeli s vámi, určitě bysme 

přijeli včas. Oběl celou vesnici, ale kamarády nevyděl. Zavolali byste mamince domů? Šetři z 

penězy! 

 

 



3 

 

4. Vypiš ze cv.3 slovesa v podmiňovacím způsobu: 

Sloveso –podmiň.zp. osoba číslo čas 

    
    

    
    

    

 

5. Vypiš ze cvičení 3 slovesa v rozkazovacím způsobu  a utvoř množné číslo: 

_____________________________________________  

6. Použij tato slovesa ( v různých tvarech) v přísloví nebo v rčení : 

Kopat_____________________________________________________________________ 

Padat_____________________________________________________________________ 

Sedat_____________________________________________________________________ 

Nosit_____________________________________________________________________ 

Chodit____________________________________________________________________ 

Volat,ozývat________________________________________________________________ 

Jíst, sníst__________________________________________________________________ 

Měřit_____________________________________________________________________ 

7. Tvary sloves v čase přítomném nebo budoucím převeď do času minulého: 

Kluci dostanou k Vánocům nová kola. Děti závodí  v běhu. Děvčata se smějí novému vtipu. 

Nákladní auta vezou uhlí na topení. V zimě budeme lyžovat  v Beskydech. Letadla se připravují 

ke startu. Na jaře rozkvétají sněženky. Nerozumíme otázce. Umyjte si ruce! Honzovi rodiče nás 

navštíví v Praze. Pomůžete nám s úklidem?  Psi štěkají na naše kočky. Ženy se budou 

připravovat na pěvecké vystoupení. 

Tvoje hodnocení:  

 

 



4 

 

Pracovní list - řešení                  Slovesa – procvičování                                   Jméno: 

 

     1. Podle obrázků napiš věty, co jednotlivé postavy dělají, dělaly, budou dělat  

        (použij všechny mluvnické kategorie): 

V kanceláři  mluvíme mezi sebou.                      Já budu rýsovat návrh na dům. 

 

 

Soustružník soustružil součástku.                     Hráli byste s mužem kulečník ? 

                                                                                                   

   

    

Honzo, měř pořádně!                                                           Mladí manželé tancují na plese. 

 

 

 

 

 

2. Vypiš jednotlivá slovesa a urči mluvnické kategorie 

Sloveso osoba číslo čas způsob 

mluvíme 1. Množné přítomný oznamovací 
budu rýsovat 1. Jednotné budoucí oznamovací 

soustružil 3. Jednotné minulý oznamovací 

hráli byste 2. Množné přítomný podmiňovací 
měř 2. Jednotné ------------- rozkazovací 

tancují 3. Množné přítomný oznamovací 

 

 

 



5 

 

3. Oprav text: 

Utřeli bychom ten prach, ale neměly jsme čas. Jana  a Petra si daly k obědu jenom salát a 

syrovou zeleninu. Kočky seděly na okenním parapetu. Kéž by už byly Vánoce. Dívali se z vysoké 

vížky. Kabáty visely u dveří. Bydleli jsme v  Praze. Kdybychom byli jeli s vámi, určitě bychom 

přijeli včas. Objel celou vesnici, ale kamarády neviděl. Zavolali byste mamince domů? Šetři s 

penězi! 

4. Vypiš ze cv.3 slovesa v podmiňovacím způsobu: 

Sloveso –podmiň.zp. osoba číslo čas 

bychom 1. mn. přít. 

by byli  3. mn. min. 
Kdybychom byli 1. mn. min. 

bychom 1. mn. přít. 
byste 3. mn. přít. 

 

5. Vypiš ze 3.cvičení  slovesa v rozkaz. způsobu  a utvoř množné číslo:  Šetři  - šetřete !  

6. Použij tato slovesa ( v různých tvarech) v přísloví nebo v rčení : 

Kopat – Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá. 

Padat – Jablko nepadlo daleko od stromu. 

Sedat – Vrána k vráně sedá. 

Nosit – Nosí nos vysoko nahoru. 

Chodit - Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se ucho utrhne. 

Volat, ozývat – Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá. 

Jíst, sníst- Snědl vtipnou kaši.  

Měřit – Dvakrát měř, jednou řež. 

7. Tvary sloves v čase přítomném nebo budoucím převeď do času minulého: 

Kluci dostali k Vánocům nová kola. Děti závodili v běhu. Děvčata se smála novému vtipu. 
Nákladní auta vezla uhlí na topení. V zimě jsme lyžovali v Beskydech. Letadla startovala. 
Na jaře rozkvetly sněženky. Nerozumněli otázce. Umyli jste si ruce! Honzovi rodiče nás 
navštívili v Praze. Pomohli byste nám s úklidem?  Psi štěkali na naše kočky. Ženy se 
připravovaly na pěvecké vystoupení. 
 

 

 



6 

 

   Použité zdroje:     

 

   Obrázky galerie programu MS WORD  2010 

 


